
1 

      

        

  
         
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ Ν.Π.  
ΤΜΗΜΑ  ΙΑΤΡΩΝ Ε.Σ.Υ. 

   
 
Αθήνα,       23 /12/2024 
 
Αριθμ. πρωτ. Γ4α/Γ.Π. 65402 

 
 
 

Ταχ. Δ/νση: Αριστοτέλους 17 
         Τ.Κ.10433, Αθήνα 
Πληροφορίες: Παντ.Βουκουβάλας 
Τηλέφωνο: 213 216 1226 
Email: dpnp_a@moh.gov.gr 

 
 

 
Θέμα : «Έγκριση Κατανομής Εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού έτους 2025» 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

i. του άρθρου 45 του ν.3205/2003 (Α΄297), όπως ισχύει 
ii. του ν.3754/2009 (Α΄43) 

iii. του άρθρου 4 του ν.3868/2010 (Α΄129) 
iv. του άρθρου 34 του ν.3896/2010 Α΄ (207) 
v. των άρθρων 55 και 62 του ν.3918/2011 (Α΄31) 

vi. του άρθρου 43 του ν.3943/2011 (Α΄66) 
vii. του άρθρου 66 του ν.3984/2011 (Α΄150) 
viii. του άρθρου 29 του ν.4025/2011 (Α΄228) 

ix. του άρθρου 6 του ν.4052/2012 (Α΄41) 
x. του άρθρου 43 του ν.4264/2014 (Α΄118) 
xi. του άρθρου 24 του ν.4270/2014 (Α΄143)  

xii. του άρθρου 12 του ν.4316/2014 (Α΄270) 
xiii. του άρθρου 33 του ν.4325/2015 (Α΄47) 
xiv. του άρθρου 34 του ν.4351/2015 (Α΄164) 
xv. του άρθρου 140 του ν.4472/2017 (Α΄74) 
xvi. τις παρ.1-4 του αρθρ.4 του ν.4498/2017 (Α΄172) 
xvii. του π.δ/τος 131/1987 (Α΄73) 

xviii. του π.δ/τος 121/2017 (Α΄148) 
xix. της παρ.1 του αρθρ.8 του π.δ/τος 84/2019 (Α΄123) 
xx. του π.δ/τος 79/2023 (Α΄131) 

xxi. του άρθρου 36 του ν. 5092/2024 (Α΄33) 
xxii. του άρθρου 8 του ν.5157/2024 (Α΄ 187) 

2. Την υπ. αριθμ. 37310/09-07-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β΄4438) 

3. Την υπ. αριθμ. 40343/25-07-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Υγείας «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας» 
(Υ.Ο.Ο.Δ. 722) 

4. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ.64491/16.12.2024 Υπουργική Απόφαση «Κατανομή 
πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου 
Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαριασμών» (ΑΔΑ: ΡΩΘΔ465ΦΥΟ-ΗΟ0).       

5. Την υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.59492/21.11.20224 Υπουργική Απόφαση «Δεύτερη (2η) 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.64880/27.12.2023 (Β΄7453) απόφασης έγκρισης 
εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού έτους 2024».                         

ΑΔΑ: 9ΗΦ7465ΦΥΟ-0ΘΒ



2 

6. Την υπό στοιχεία Β1/οικ. 65972/20.12.2024 εισήγηση του Προϊστάμενου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

7. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 24ωρη βάση των Νοσηλευτικών 
Ιδρυμάτων, των μονάδων Π.Φ.Υ. και του Ε.Κ.Α.Β. 

8. Τα αιτήματα των Διοικήσεων των Υγειονομικών Περιφερειών της χώρας.  
9. Το αίτημα της Διοίκησης του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.. 
10. Το αίτημα της Εφορείας του Αρεταίειου Νοσοκομείου. 
11. Το αίτημα της Διοίκησης του Αιγινήτειου Νοσοκομείου. 
12. Το αίτημα της Διοίκησης του Ε.Κ.Α.Β.. 
13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη ποσού                                                                                     

288.824.800,00 ευρώ (€ ) σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2025. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2025 μέχρι 31.12.2025 στις εξής 
κατηγορίες ιατρών και οδοντιάτρων των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων: 

▪ Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
▪ Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών) 
▪ Πανεπιστημιακών Ιατρών  
▪ Μονίμων ιατρών του Δημοσίου 
▪ Υπόχρεοι υπηρεσίας Προσωπικού ιατρού (πρώην υπηρεσίας υπαίθρου)  
▪ Επικουρικών ιατρών 
▪ ΠΕ Ιατρών 

 
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται ανάλογα με την 

κατηγορία που ανήκουν και σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται 
από την Διοίκηση του Νοσηλευτικού Ιδρύματος και μέσα στα πλαίσια των διατεθειμένων για 
το σκοπό αυτό πιστώσεων.  
 

ΦΟΡΕΑΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΙΑΤΡΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

2025 
(€) 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 1ης ΥΠΕ 6.968 607.362 65.807.000,00 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 2ης ΥΠΕ 4.116 426.126 40.145.500,00 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 3ης ΥΠΕ 2.110 180.831 22.750.000,00 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 4ης ΥΠΕ 3.409 273.064 32.920.000,00 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 5ης ΥΠΕ 2.041 202.959 22.976.800,00 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 6ης ΥΠΕ 3.663 337.813 40.897.000,00 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 7ης ΥΠΕ 1.788 161.435 16.502.500,00 

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.  203 15.690    2.200.000,00 

ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 94 2.500       386.000,00 

ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 115 4.800       640.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

24.507 2.212.580 245.224.800,00 

 
 
Β) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2025 μέχρι 31.12.2025 στις εξής 
κατηγορίες ιατρών και οδοντιάτρων των μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας:  

▪ Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
▪ Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών) 
▪ Μονίμων ιατρών του Δημοσίου 
▪ Υπόχρεοι υπηρεσίας Προσωπικού ιατρού (πρώην υπηρεσίας υπαίθρου)  
▪ Επικουρικών ιατρών 
▪ ΠΕ Ιατρών 

ΑΔΑ: 9ΗΦ7465ΦΥΟ-0ΘΒ



3 

 
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται ανάλογα με την 

κατηγορία που ανήκουν και σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται 
από την Διοίκηση της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας και μέσα στα πλαίσια των 
διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων.  
 

ΦΟΡΕΑΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΙΑΤΡΩΝ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

2025 
(€) 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 1ης ΥΠΕ 674 20.150 2.800.000,00 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 2ης ΥΠΕ 550 43.644 5.400.000,00 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 3ης ΥΠΕ 580 21.500 3.200.000,00 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 4ης ΥΠΕ 900 80.890 7.605.000,00 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 5ης ΥΠΕ 560 49.000 5.700.000,00 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 6ης  ΥΠΕ 950 98.000 10.625.000,00 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 7ης ΥΠΕ 370 15.000 2.670.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΠΦΥ  

4.584 328.184 38.000.000,00 

 
 
Γ) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2025 μέχρι 31.12.2025 στις εξής 
κατηγορίες ιατρών του Ε.Κ.Α.Β.: 

▪ Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
▪ Επικουρικών ιατρών 

 
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με το μηνιαίο 

πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέχρι τα όρια των 
διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων, λόγω των ιδιαιτεροτήτων του έργου του και 
των επειγουσών συνθηκών στις οποίες καλείται να επιχειρήσει. 
 

 

ΦΟΡΕΑΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΙΑΤΡΩΝ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

2025 
(€) 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΚΑΒ 270 25.000 5.600.000,00 

 
 

Δ) Η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των     
288.824.800,00€ για το οικονομικό έτος 2025 και βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας και ειδικότερα τον Λογ. 2310203001 κατά 241.998.800,00 €, τον Λογ. 
2310203002 κατά 640.000,00 €, τον Λογ. 2310203003 κατά 386.000,00€, τον Λογ. 
2310203004 κατά 2.200.000,00€, τον Λογ. 2310801005 κατά  5.600.000,00€ και τον Λογ. 
2310303001 κατά  38.000.000,00€. 
 
Ε) Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
        

                                                                                                       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΥΓΕΙΑΣ 

 
 
       ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 
        
 

ΑΔΑ: 9ΗΦ7465ΦΥΟ-0ΘΒ



4 

  
 
Κοινοποίηση: 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. Διοικήσεις Υγειονομικών Περιφερειών 
3. Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. 
4. Αιγινήτειο Νοσοκομείο 
5. Αρεταίειο Νοσοκομείο 
6. Διοίκηση Ε.Κ.Α.Β. 
 
Εσωτερική διανομή: 
1. Γρ. Υπουργού Υγείας 
2. Γρ. Υφυπουργού Υγείας 
3. Γρ. Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών 

Υγείας 
4. Γενική Δ/νση Υπηρεσιών Υγείας 
5. Δ/νση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων 

Γενικής Κυβέρνησης 
6. Δ/νση Προϋπολογισμού & 

Δημοσιονομικών Αναφορών 
7. Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού Ν.Π., 

Τμήμα Ιατρών Ε.Σ.Υ. 

 

  
 

ΑΔΑ: 9ΗΦ7465ΦΥΟ-0ΘΒ


		2025-01-03T11:09:08+0200
	Athens




